
АЛТАЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
ТАБУНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ  

Р Е Ш Е Н И Е  
/Четырнадцатая сессия третьего созыва/ 

 
10.10.2023  

 №  
10 

 с. Алтайское  
 

Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных 
требований для проведения внепланового контрольного (надзорного) 
мероприятия при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования Алтайский 
сельсовет Табунского района Алтайского края 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
пунктом 4 части 2 статьи 3 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации»  Уставом муниципального образования Алтайский сельсовет 
Табунского район Алтайского края» сельский Совет депутатов 
РЕШИЛ: 
 
1.    Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований 
для проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории  
муниципального образования  Алтайский  сельсовет  Табунского  района  
Алтайского  края» (прилагается).    
 
2.   Направить данное решение главе сельсовета Т.В. Себелевой для подписания 
и обнародования в установленном порядке. 
 
4.    Контроль за исполнением возложить на комиссию по социальной политике ( 
председатель Пилипейко Р.В.). 
 

 
 
 

Председатель  сельского         А.Д Жукова 
Совета депутатов 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Решение Алтайского сельского Совета депутатов прошло антикоррупционную 
экспертизу, нарушений не выявлено. 



Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных 
требований для проведения внепланового контрольного (надзорного) 
мероприятия при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территорнии муниципального образования    Алтайский  
сельсовет  Табунского  района  Алтайского  края» 

                                                                                            
                                                                                                                 Приняты  

решением Алтайского 
        сельского Совета депутатов  

        от 10.10.2023  г. № 10 
 

  

Перечень индикаторов риска  
нарушения обязательных требований используемых для проведения 

внепланового контрольного (надзорного) мероприятия при осуществлении 
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории  

муниципального образования  Алтайский  сельсовет  Табунского  района  
Алтайского  края» 

 
Общие положения 

 
1. Установить, что Перечень используется для определения необходимости 
проведения внеплановых проверок при осуществлении муниципального контроля 
в сфере благоустройства. 
2. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о 
проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия 
контрольный (надзорный) орган разрабатывает индикаторы риска нарушения 
обязательных требований. 
3. Индикатором риска нарушения обязательных требований является 
соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по 
себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью 
вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 
4. Параметры объекта контроля - это любые характеристики деятельности 
контролируемого лица, производственного объекта, результатов деятельности 
контролируемого лица, необходимые для оценки объекта контроля с точки зрения 
соблюдения или несоблюдения обязательных требований или иных требований, 
являющихся предметом контроля. 
5. При определении критериев риска оценка осуществляется посредством 
профилактики нарушений обязательных требований, организации и проведения 
контрольных (надзорных) мероприятий, принятия предусмотренных 
законодательством Российской Федерации мер по пресечению, предупреждению 
и (или) устранению последствий выявленных нарушений обязательных 
требований. 
6. Основанием для проведения внеплановых контрольных мероприятий, является 
наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об 
угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо 
выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 
индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения 
объекта контроля от таких параметров. 
7. Все внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия могут проводиться 
только после согласования с органами прокуратуры. 



 
Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемых 

для проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории  муниципального образования  Алтайский  сельсовет  
Табунского  района  Алтайского  края 

 
1. Поступление в контрольный орган обращений гражданина, организации, 
информации от органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, из средств массовой информации о наличии в деятельности 
контролируемого лица хотя бы одного отклонения от следующих обязательных 
требований: 
1) о ненадлежащем содержании подземных инженерных коммуникаций, 
расположенных на территории общего пользования; 
2) о нарушении порядка проведения земляных работ; 
3) о нарушении порядка использования объекта озеленения; 
4) о ненадлежащем содержании использования территорий общего пользования; 
5) о ненадлежащем содержании и использования фасадов зданий, строений, 
сооружений и их конструктивных элементов; 
6) о нарушении требований к внешнему виду фасадов зданий, строений, 
сооружений; 
7) о нарушении правил уборки кровли, крыш, входных групп здания, строения, 
сооружения; 
8) наличие ограждений, препятствующих свободному доступу маломобильных 
групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, 
физической культуры и спорта; 
9) осуществление земляных работ без разрешения на их осуществление либо с 
превышением срока действия такого разрешения; 
10) создание препятствий для свободного прохода к зданиям и входам в них, а 
также для свободных въездов во дворы, обеспечения безопасности пешеходного 
движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения, при 
осуществлении земляных работ; 
12) размещение транспортных средств на газоне или иной озеленённой или 
рекреационной территории, размещение транспортных средств на которой 
ограничено Правилами благоустройства; 
13) удаление (снос), пересадка деревьев и кустарников, в случаях, когда удаление 
(снос) или пересадка должны быть осуществлены исключительно в соответствии с 
такими документами; 
14) размещение объявлений и иной информации, не являющейся рекламой, в 
местах, не предназначенных для этих целей, а также самовольное нанесение 
рисунков и надписей на объектах благоустройства, не попадающее под 
действие статьи 20.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской 
Федерации; 
15) сброс, складирование и (или) временное хранение мусора, порубочных 
остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков растительности 
на территориях общего пользования муниципального образования вне мест, 
специально отведенных для этого органами местного самоуправления, а равно 
непринятие мер по ликвидации несанкционированных свалок мусора, порубочных 
остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков растительности 
на территориях общего пользования муниципального образования; 
16) установка и переноска малых архитектурных форм и элементов внешнего 
благоустройства без разрешения и без проектов, согласованных с местными 

http://ivo.garant.ru/#/document/12125267/entry/201


органами архитектуры и строительства и Госавтоинспекцией в части обеспечения 
безопасности и организации дорожного движения, в случае, когда наличие таких 
разрешений и проектов является обязательным. 
2. Наличие данного индикатора свидетельствует о непосредственной угрозе 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и является 
основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) 
мероприятия незамедлительно в соответствии с частью 12 статьи 
66 Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". 

 
Глава сельсовета:                                                                   Т.В. Себелева 
с. Алтайское  
10.10.2023 № 8 - п 

 

http://ivo.garant.ru/#/document/74449814/entry/6612
http://ivo.garant.ru/#/document/74449814/entry/6612

